\ SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁ-
RIA  DA  CONGREGAÇÃO  DO  CEN-
TRO  DE FORMAÇÃO  EM  CIÊNCIAS
AGROFLORESTAIS EM 2023, REALI-
ZADA EM 20/06/2023.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às dez horas, foi

declarada aberta a 5ª Reunião Ordinária de 2023 da Congregação do Centro de Forma-

ção em Ciências Agroflorestais. A reunião, em caráter presencial, foi presidida pelo De-

cano do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais - CFCAf - Daniel Piotto; tam-

bém participaram da reunião o Vice-Decano João Carlos Medeiros; a Coordenadora do

Colegiado de Engenharia Agrícola e Ambiental – Khétrin Silva Maciel; o Coordenador

do Curso de Engenharia Florestal – Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita; A Coordena-

dora da Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos – Adriana Kazue Takako; prof.

Andrei Nunes, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas; o Coor-

denador do Curso de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate – Prof. Carlos

Eduardo Pereira; a represente docente prof.ª Mara Lúcia Agostini Valle. Em pauta. 1.

Aprovação da ata da última reunião ordinária; 2. Avaliação do pedido de redistri-

buição do Prof. Alex. Mota dos Santos. 3. Alteração no nome do curso de Eng. de

Aquicultura e Recursos Hídricos para Eng. de Aquicultura. 4. O que ocorrer. In-

formes. Prof. Mara informou que acionou o sindicato para esclarecimentos acerca das

aulas que seriam ofertadas para ingressantes e que recebeu um e-mail resposta o qual

encaminhou para todos os docentes. Prof. Ricardo informou que os alunos do curso de

Engenharia Florestal seriam submetidos à avaliação do ENADE no mês de novembro.

Prof. Andrei Nunes informou acerca dos dois ofícios encaminhados ao CAPES, o pri-

meiro ainda sem resposta e no segundo foi informado de que programas com nível 1 de

conceito ainda não pode, receber novos ingressantes. Prof. Daniel Piotto informou que

com o final do mandato da representação do CFCAf na Câmara de Graduação, foi envi-

ado a todos docentes do CFCAf chamada para compor a nova representação. Como não

houve interessados, ficou definido que o novo representante será o Prof. João Medeiros

e suplente Prof. Daniel Piotto. Prof. Piotto também informou que estaria de férias no pe-

ríodo de primeiro a 15 de julho de 2023. Pauta: 1. Aprovação da ata da reunião ex-

traordinária de maio. Na ocasião, a ata foi aprovada por unanimidade pela Congre-

gação do CFCAf, com abstenção dos professores Andrei Nunes, Adriana Kazue Takako

e Mara Valle, os quais não estavam presentes na ocasião. Pauta 2. Avaliação do pedi-

do de redistribuição do Prof. Alex. Mota dos Santos. Sobre o pedido, o prof. João C.

Medeiros ressaltou a necessidade de fazer um arquivamento registrando tratar-se de pe-

dido de redistribuição e não de remoção, com o intuito de salvaguardar o código de

vaga. Prof. Andrei relatou o fato de o prof. Alex ser muito efetivo na universidade, atu-

ando em diversas áreas do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas. Ao encontro

disso, o prof. Carlos Eduardo destacou a necessidade de buscar um profissional com o

mesmo perfil, que atue em diversas aéreas. Prof. Ricardo destacou que o código de vaga

pertence à Engenharia Florestal, e que a contratação seria discutida dentro do Colegia-

do. Prof. Daniel Piotto disse que, com base nos novos PPCs, seria possível levantar de

forma mais precisa as necessidades dos Cursos para realização de novas contratações.

Feitas essas e outras considerações, o pedido de redistribuição foi aprovado por una-

nimidade pela Congregação. 3. Alteração no nome do curso de Eng. de Aquicultu-

ra e Recursos Hídricos para Eng. de Aquicultura. Dentre outros pontos apresenta-

dos,  a prof.ª Adriana, coordenadora do curso, destacou o fato o nome do curso causar

dúvida acerca da formação: muitos alunos se confundem achando tratar-se de duas for-

mações  em  um único  curso,  Engenharia  de  Aquicultura  e  Engenharia  de  Recursos

Hídricos. Ao consultar a PROGEAC acerca dos trâmites necessários para essa mudança,

foi informada de que seria necessário acionar a Câmara de Graduação por intermédio do

Decanato. Quantos às turmas, disse que não há nenhum aluno em processo de conclusão

de curso. que os atuais estão com no máximo em 50% dessa etapa. Prof. João C. Medei-

ros ressaltou o fato do termo “recursos hídricos” possibilitar maior atratividade do cur-

so. Prof. Carlos Eduardo indagou se essa mudança não causaria a alteração do código do

curso junto ao MEC, criando um novo curso, porém a prof.ª Khétrin esclareceu que não,

conforme informações apuradas previamente. Após deliberações,  o pedido de altera-

ção do nome do curso foi aprovado por unanimidade pela Congregação. Sem nada

mais a ocorrer, a reunião foi encerrada e eu, Abinadabe Araújo da Silva, Assistente em

Administração da Secretaria Executiva da Coordenação do Campus Jorge Amado, la-

vrei a presente Ata, que depois de lida e estando em conformidade, deverá ser aprovada

e por todos assinada.

Itabuna, 20 de junho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2023

ATA Nº 956/2023 - SDP - CJA (11.27.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:37 )
ABINADABE ARAUJO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SDP - CJA (11.27.04)

Matrícula: ###667#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 13:54 )
ADRIANA KAZUE TAKAKO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGAQUI (11.01.05.02.02)

Matrícula: ###670#4

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 14:01 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:27 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CTPCC (11.01.05.02.03)

Matrícula: ###206#1

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 12:13 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 08:26 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

DIRETOR - SUBSTITUTO

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:02 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 19:51 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 15:13 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###384#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 956 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 14/08/2023 5e7e35d354

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf